המבקשת הגישה תביעה כספית לבית המשפט לתביעות קטנות בחיפה. בית המשפט (כבוד השופט מ' רניאל) קיבל את התביעה בחלקה וחייב את המשיבה לשלם

למבקשת סכום של 4,051 ש"ח. ניתן להשיג על פסק דין של בית משפט לתביעות קטנות אם ניתנה רשות ערעור על ידי בית המשפט המחוזי, אשר מוסמך לדון בערעור בדין יחיד: סעיף 64 לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984 (להלן - חוק בתי המשפט). יש להגיש את הבקשה לרשות ערעור תוך חמישה עשר ימים מעת מתן פסק הדין: תקנה 16(א) לתקנות שיפוט בתביעות קטנות (סדרי דין), תשל"ז-1976 (להלן - תקנות שיפוט בתביעות קטנות). נעיר, כי תקנה זו קובעת שמניין הימים יהא מיום מתן פסק הדין, אך ברור כי אם נדרשה המצאה של פסק הדין יש למנות את התקופה מיום ההמצאה. במקרה שבפנינו הגישה המשיבה בקשת רשות ערעור לבית המשפט המחוזי בחיפה לאחר חלוף חמישה עשר ימים מיום המצאתו של פסק הדין. פסק הדין הומצא למשיבה במהלך חול המועד סוכות תשס"ב. אם מונים את ימי חג הסוכות במניין התקופה להגשת בקשת רשות ערעור, הרי שהבקשה הוגשה באיחור. לעומת זאת, אם ימי חג הסוכות אינם כלולים במניין יוצא שהבקשה לרשות ערעור הוגשה במועדה.

בית המשפט המחוזי (כבוד השופט א' רזי) דן בבקשה לרשות ערעור כאילו ניתנה רשות וקיבל את הערעור לגופו, תוך שהחליט לבטל את פסק הדין ולדחות את התביעה. במסגרת פסק הדין נדונה טענתה של המבקשת, כי הבקשה לרשות ערעור הוגשה באיחור. בית המשפט המחוזי קבע כי תקנה 529 לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984 (להלן - תקנות סדר הדין האזרחי) חלה לעניין הליכים להשגה על פסק דין של בית משפט לתביעות קטנות. תקנה זו מורה ש"תקופת פגרה של בית המשפט לא תובא במניין הימים שנקבעו בתקנות אלה או שנקבעו בידי בית המשפט או הרשם, אלא אם כן הורה בית המשפט או הרשם, לפי הענין, הוראה אחרת". יצוין, כי דעה שונה באשר לתחולתה של התקנה הובעה על ידי בית המשפט המחוזי בירושלים (בר"ע (ירושלים) 3275/98 אי.וו.טי.אר (1981) בע"מ נ' אביב (לא פורסם)).

3. הסדרים בכל הנוגע לפגרות קיימים בסעיף 10 לחוק הפרשנות, התשמ"א-1981 (להלן - חוק הפרשנות) ובתקנות בתי המשפט וההוצאה לפועל (פגרות), התשמ"ג-1983 (להלן - תקנות הפגרות). על פי סעיף 10(ג) לחוק הפרשנות יבואו ימי פגרה (וכן ימי מנוחה או שבתון) במניין ימיה של תקופה אלא אם הם הימים האחרונים שבתקופה. תקנות הפגרות הן שקובעות את הפגרות של בתי המשפט ולשכות ההוצאה לפועל. בתקנה 1 מדובר על שלוש פגרות מדי שנה והן:

א. פגרת סוכות (מיום י"ד בתשרי ועד יום כ"א בתשרי).

עוד נזכיר, כי תקופה של שביתה או השבתה בבתי המשפט וכן תקופה של מצב חירום אף הן לא תובאנה במניין הימים לצורך חישוב מועדים (ראו: תקנות בית המשפט, בתי הדין לעבודה ולשכות ההוצאה לפועל (סדרי הדין בתקופת שביתה או השבתה של עובדים), התשמ"א-1981 ותקנות בתי המשפט ולשכות ההוצאה לפועל (סדרי דין במצב חירום מיוחד), התשנ"א-1991). על רקע תשתית זו עלינו לברר את השאלה האם תקנה 529 חלה לגבי הליך המוגש לבית המשפט המחוזי בשבתו כערכאת ערעור על בית המשפט לתביעות קטנות.

4. תקנות סדר הדין האזרחי כוללות למעלה מ-500 תקנות המסדירות את סדרי הדין בהליכים אזרחיים. התקנות מהוות קודקס רחב, כולל ומקיף שלא נמצא אחר כדוגמתו בדין הישראלי מבחינת רוחב היריעה וההתפרסות.

מלשון הסעיף עולה כי בהעדר הוראה אחרת יחולו ההוראות שבתקנות סדר הדין האזרחי לגבי הליכים אזרחיים. מטרתה של תקנה 2 "למלא את החלל הקיים או העלול להיות בכל מקום שלא נקבעו תקנות דיון מיוחדות" (השופט מ' עציוני בע"א 175/77 מדינת ישראל נ' רמאדאן, פ"ד לב(2) 673, 676; שם מדובר היה בתקנה 2 לתקנות סדר

הדין האזרחי, תשכ"ג-1963, היתה בנוסחה לתקנה 2 (דהיום). באותה רוח נקבע, לעניין היחס לתקנות סדר הדין בענייני בוירות, תשכ"ט-1968 (להלן - תקנות הבוררות), כי טעמה של תקנה 2 הוא "למלא לקונות בתקנות הבוררות שאינן מהוות קודקס דיוני שלם" (המשנה לנשיא ש' לויין ברע"א 9460/00 איזנברגר נ' קדר (לא פורסם)). נעיר, כי גם אלמלא תקנה 2, היה מקום להחיל את ההסדרים שבתקנות סדר הדין האזרחי, במקרים של חֶסֶר (לקונה), לאור אופיין הקודיפיקטיבי. על אף ההוראה בתקנה 2, המלמדת שתקנות סדר הדין האזרחי הינן ברירת המחדל מבחינת תחולה, מצינו הסדרים מיוחדים בעניינים אזרחיים בהם נקבע דבר תחולתן של תקנות סדר הדין האזרחי. כך, למשל, קיים הסדר מיוחד בענייני פשיטת רגל: תקנות פשיטת רגל, התשמ"ה-1985. בתקנה 2 לתקנות אלה נאמר שתקנות סדר הדין האזרחי יחולו על הליכי פשיטת רגל "במידה שאינן סותרות הוראות תקנות אלה ובשינויים המחוייבים לפי הענין". הוראה דומה מופיעה בתקנה 2 לתקנות הבוררות. במקרים אחרים מוחלות תקנות סדר הדין האזרחי או פרקים מסוימים מתוכן תוך החרגה של תקנות מסוימות (ראו לדוגמה תקנה 10 לתקנות מס ערך מוסף ומס קניה (סדרי הדין בערעור), תשל"ו-1976). טכניקה אחרת, המביאה אותנו למקרה נשוא דיוננו, הינה זו של החלת פרק או פרקים מסוימים מתוך תקנות סדר הדין האזרחי.

5. תקנה 16 לתקנות שיפוט בתביעות קטנות, שכותרתה "ערעור", מורה כדלקמן:

"(א) המועד להגשת בקשה לרשות ערעור על פסק דינו של בית המשפט או על החלטתו לפי תקנה 12 לגבי בקשה לבטל החלטה שלא בפני בעל דין, הוא 15 ימים מיום מתן פסק הדין או ההחלטה.

התחולה מתבקשת מן האמור בתקנה 2 לתקנות סדר הדין האזרחי.

בעניין אחד שבא בפני מ"מ הנשיא, השופט זוסמן, התעוררה השאלה האם מוסמך הוא ליתן צו עיכוב יציאה מן הארץ בהקשר לבקשה לקביעת שיפוט בהתאם לחוק שיפוט בעניני התרת נישואין (מקרים מיוחדים), תשכ"ט-1969 (המ' 229/71 ג'ונס נ' ג'ונס, פ"ד כה(1) 619). מכוח החוק האמור הותקנו תקנות סדר דין בעניני התרת נישואין (מקרים מיוחדים), תש"ל-1969. אותן תקנות קבעו סדר דין מיוחד לבקשות על פי החוק הנזכר. התקנות לא כללו הוראה לעניין מתן צו עיכוב יציאה מן הארץ ואף לא נכללה בהן הוראה המחילה באופן גורף את תקנות סדר הדין האזרחי (כיום חלות תקנות סדרי דין בעניני התרת נישואין (מקרים מיוחדים), התשמ"ה-1984; תקנה 14 לתקנות אלה מורה כי בכל עניין שלא הוסדר במפורש בתקנות ניתן להשתמש בסמכות הנתונה בתקנות סדר הדין האזרחי). השופט זוסמן קבע, כי ניתן לעשות שימוש בהוראות שבתקנות סדר הדין האזרחי, תשכ"ג-1963, העוסקות במתן סעד זמני "במידה שהדבר מתיישב עם מטרתו של ההליך התלוי ועומד..." (שם, בעמ' 620). הבסיס לדרך שנקטה נמצא בתקנה 2 לתקנות סדר הדין האזרחי דאז, היא תקנה 2 בנוסח התקנות דהיום (לשימוש דומה בתקנה 2 ראו: בש"א 5537/98 חברת חוף הכרמל נופש ותיירות (1989) בע"מ נ' עמותת אדם טבע ודין, פ"ד נג(1) 385; וכן בג"צ 5/81 יעקבי תל-ארזה

יצוין, כי תקנה 2 לתקנות הבוררות מחילה את תקנות סדר הדין האזרחי על סדרי הדין החלים בבית המשפט בענייני בוררות. ניתן לתהות מה הצורך בתקנה זו לאור קיומה של תקנה 2 לתקנות סדר הדין האזרחי. שאלה דומה עלתה על הפרק בכל הנוגע לדיון נוסף. המועד להגשת עתירה לדיון נוסף הינו חמישה עשר ימים מיום מתן פסק הדין: תקנה 4 לתקנות סדר הדין בדיון נוסף, התשמ"ד-1984. משעלתה השאלה האם תקנה 529 חלה באשר להגשת עתירה כאמור, נקבע כי אין היא חלה: בש"א 6206/93 Her Majesty The Queen in Right of Canada נ' רבקה ריינהולד (לא פורסם). מספר טעמים לתוצאה זו ונזכיר אחד מהם.